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s. S. Episcopul Vasile Lăzărescl 
fost ales episcop al Timişorii 
REŞTI, 12 (SIR). - Cole­

electoral bisericesc." intrunit, 
J dimineaţă,' a făcut alei!e­
larului nouei Episcopii a 
rei. . 
iul Regal a fost 'cetit de 

el.. Silviu Dragomir, ministrII. pen­
tn minorităţi. 

Colegiul a fost prezidat de 1. p. 
S. S. Nicolae Bălan, mitropolitul 
Ărdealnlui. 

!Iecnţiunea 1. P .. S. S. Mitropolitnlui Bălan al 
Ardealului 

"Astăzi se desăvirşeşie o vech-e şi .ie dorintă a eierului şi poporl:-
nostru drept creeincios din mândrul> nosfru Banal: acela de a' at'ea 

r scaun vlădicisc în Timişoara şi Iln episcop în această cflaie din 
t a Banatului. 

Când neuitatul mitropolit Andrei Şaguna a organizat Milropolia 
ână ortodoxă din Ardeal, Crişana. Banat şi Maramureş, n' a pulut 

e cauza vitregiei vremurilor să înfiinţeze Episcopia Timişoorei şi a 
· 1-0 ca sFântă datorie in testamentul sau pentru urmaşi. 
e A vrut Dumnezeu ca Episcopia de Timişoara să fie un dar al 
'. âniei pe veci în/regite in granitele sale fireşti. 

Şi, astfel. (ara noastră, in frunte cu Rel!ele ei, vine să dea ocea­
I satisfactie poporului nostru din Banat pentru alipirea ce a orălal-o 

tdeauna pentru credinţa şi biserica strămoşească. . 
Se înfintează această Episcopie in epoca de renaştere naţională, 

blif!amentul moral de a fi un Far-lumină Ia graniţa de ~est şi un 
t r nesecat de românism în aceste părli. 

Domniile Voastre sunteţi chemati să procedati astăzi la alegerea 
I lorului pe seama acestei Episcopii. Facă Domnul ca să lie chemat 

pe care-l vrea clerul şi poporul." 

Lăzărescn ' a intrunit 146 voturi 
ezultatul votului, după despuie­
scrutinului a fost următorul: 
nţi 181, nule 2. aibe 5. 

. 11 întrunit: 
· S. Sa Vasile Lăzărescu. eoi­
· ul C:transebeşului, 146 \'0-

Athanasie Popescu 1 
, 
frem Enăcescu 6 voturi şi 

ele 
... 

Preotul Veştemean 16 voiud. 
1. P. S. Sa Mitropolitul Bălan a 

declarat ales pe P. S. Sa Episco­
pul Vasile Lăzărescu, pe care l-a 
felicitat. urându-i să păstorească 
tot aşa ca şi până acuma. 

P. S. Sa Vasile a mulţumit pen­
tru alegerea sa şi a dat asigurări 
"a " .. 'l'11 ..a. îi,", 1 .. tnăJlhuc .. OD<n'O-' 

derei arătate. 

-ln-onsiliu 
ieraliaf In 

război 
Franţa 

TONDRA. 12 (Ro,dor). ..- Mi- I naud, cu Mareşalul Pelain şi cu 
> ferul Informatilor comunică: d. Generalul Weygand. . 

rchill. insotit de dnii: Eden, S'a ajuns la un aCOTd complecl 
raIul Dill, şelul statului ma- cu privir. Ia măsurile ce trebuie 

imperial s'au întâlnit, Marti şi luat,- în vederea desvoltiirei .silua­
ercuri, în Franta cu dnii Rey. ţiei militare .. 

CONST. 1. ŞTEfĂNESCU 
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Bătăli,i crâncene 
Întregul frorit 

pe 
; 

, 
• 

"PARIS, 12 (Radar). - Comt:oicatul oHcial fr~n~u;, din dimineaţa 
rilei de 12 Iunie, anunţă: 

'Bătălia cOlltinuă. 
Situaţia nu prezintă Treo schimbare împortalltă pe aa­

samblul frontului. 
"'Se confirmă că atacul inamic iSI direcţia Reims este exe· 

~ut~ cu mijloace p1lterlli~e, printre care două divizii blindate. 

, Aviatia britanică a bombardat Italia de· nord , . 
LvNDRA, 12 (Rador). - Un 

comunicat al ministen::t:i i-dta:::ic 
al aerului, anunţă: 

Ayioanele militare bri'...~,r/~e 2U 

exec'uta t un sbor de"' rec::,r.rc;:stere 
deasupra Italiei de nord. in n·"a.p­
tea de Marţi spre MercurLJ 

Au fost aruncate bombe aSi.!pra 

I 
ULlor obiective militare.. . 

Din Capdwon se aau.ţă, că I aviaţia sudafricană. decolâad 
din Natiobi (Kenia), a bombar .. 

i dat regiunea de frontieră a 
: Etiopiei. spre KenÎa. Toate apa" 
• ratele !:o'au inapoiat la bazele 
! lor. 

COmUil!Cat italian 
ROMA. 72 (Radar). - CO!!\'c:d- f 

catul oficial italian anun·\;':: 
In 11 Iunie. Ia miezul Dc::pţii, 

toate forţele 'armatei ltfl· iene s€ 
aHau gata pe dispozithd Ela­
bilit. 

Unităţi de bombardc;ment, au 

executat violente bomb:lrdăd asu:" 
pra instalaţiuniIor militare din 
b-1a I ta. 

.. Alte unităţi au făcutsb.oruri de 
recunoaşte.e peste teritoriul şi por­
turile din Africa de KQrd. 

Egiptul il rupt relatiile 
tice cu Itana 

diploma-

CAIRO, 12 (Rador). - Agentia 
"Reuter" transmite: 

.;:,e creal! ca guvernUL egIplean 
a redactat Marţi seara declaratia 
privitoare la politica pe car~ o va 
.JDp<>oIG .E'g'ph.J IRIă do Ilnl;n, 

Declaraţia a lost citită,Miereuri, 
in lofa Parlamentului. 

o multime imensă a aşteptat în 
fata clădirii Parlamentului. rezul­
tatul şedln(ei ~arlamtmtu.Lui. unae 
Preşedintele Consiliului de mi. 
nişfri a făcut declaraţii privitoarl 
la atitudinea Egiptului faţă d. 

I intrarea Italiei in război. 

Agenţia ti Reuter" transmite. din Cairo: 
Camera egipteană a aprobat declaraţia primului ministru 

Ali Maher Pasa, că Egiptul rupe relatiile diplomatice cu. 
Italia. 

Declaratiile In1mnlnl DliulSlr. 
CAIRO. 12 martor). - Intr'o' sub controlul oarlamentului. Te. 

declaraţie făcută presei, primul j gheazl la Interesele şi la securlta-
ministru a indemnat populatia eglp- tea tiril. Fiecare trebuie si Tă­
leană şi străină din oraş, si-~ pă- mână liniştit la postul siu, fără a 
streze calmul. se lua dupl nonurl, pAtruns de 

"Ştiţi ('\1 toţU. a' spus el, că Re. credinta ci gunrnul se gâudeşle 
gele ca şi guvernul, care Juereazi la toate". 
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,~ 
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Cuvântarea dlui dr Iuliu·· Cost., 
rostită la solemnitatea depunerii jurământtthti preşedintilor şi 
secretarilor F.I(.N.-utul ai ptaselQr din judeţul Timiş-Torontal 

• , ,lI!. ! pregnant cu ocazia actului şolemn 
"Să ne iubim Ţara mai pruus i al depuneri( jurământului, prezen­

cIe maţa noasfră. Viata dacă ea ; lând toată recuno~tinta mea repre­
.e-o ure. viata să o 'aducem la 1 zentantului guvernului. d-Iui pre­
Altarul ei, cu mândrie şi cu imn! lecl al judetului. care ne-a înured. 
de mărire in sul/efe. nicit de aten(iunea sa şi ne-a ono--

Cel care trăeşte. munceşte. luptă ! rat cu prezenta sa. Am evidenţiat I 

nu odată armonioasa şi leala co­
laboraref ce mi·o oferă d. prefect 
Virgil Popouic;, Comportarea d-salll 
este cea impusă de spiritul nou al 
Frontului, ce face onoar. locului. 
ce-l ocupă cu multă demnitate. 

Sănătate 1" 
şi dacă e neuoie moare pentru I ""''''iII •• ; ____ '.laz.n.n.' • .,III'II. _________________ _ 
Neam, Ţară şi Rege. esle erou., ,1 ... 

~~~o:~:nd i:O

:::::: d::: : VolulDul afacerilor pe plata cOlDer-
Ilri jorare de azi - si fim eroii ! • 1 ' • 
muac~i C~!18t.ite, ~ _ dat.~riei, a 1 cla ă sa' mlc'orat 
dem:autăţll ,1 aparatorn drep-j Y 
tăţji - şi pătrunşi de· senti~ . 
mentul soJdarităţH, să stăm ,BUCUREŞTI, 12 {SIR}. - Şedlnta se produceau evenimente externe 
a.ilăţi, În jurul Aceluia, care I bursei a fost IfpsJlă de vioiciune. mal importante. , 
reprezintă aspiraţiunea. nădej- I fieându-se inchelerl puţine. , De altfel, stocurile existente pe 
des. voinţa. puterea şi sufle- I In ultimele zile, volumul aface- plată sunt destul de Importante şi 
tul Ţării. Cu Îllcredere, cu iu- rilor a fost destul de redus pe tE 1 t t U lea fi 
bire să i.dreptăm privirile piaţa comercială. Nu s'a mal ob. as e oa e cercur e ar pu 
Boaslre către marele Nostru servat tendinţa de a se face stocuri • saUsfăcute uşor. 
Rege, care este marele şi des- aşa cum se fntâmpla altădată, când 1 Preturile au fost statJonare. 
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\ 

14, VI. 1 940 -\ţ~I). 14 

\ 

S DOrirea salar~ ( " 
IODC110narnor p 

Cu toată asprimea Imp 
lot' c::l%'opretiad. c-focLurl 
ţfonale pentru desăvârşi" 
loaceloi de apărare natioo 
vernul a putut aviza la p 
ttle financiare necesare am 
condttlunHor de trai pentr 
tlonaril publicI. 

O reformă a organlzirii . 
eUlor pubUce era de mult 
tată. A fost realIzată, ~iar( 
putea corespunde cerlnlelo~.JlltII 
nalizate ale unei bune' fun~o'1 
a Intre~ului aparat de 'stai."P· ( 

Dar. odată cu reorga' fi 

structurali li servlcliior d'i tit 
- .. Codul Funcţionarilor 
Regele Carol al II-lea ~ '\ 
facă dreptate corpuluffuD', 
rese. 

Dreptate. :printr' o ferai 
după merit. dreptate prin 
rea salarlJIorf"corespunzătoar 
gentelor unei exJslenţe O(;~ 

Hotlrîrea acestui spor de 
rU, reaUzată in imprejurtrll 
astăzi, constftue titlul de v 
a rodnJciei regimului de 
nare. . toi.ieul Îndrumător al p.poru· __ f' I ti _ 

lui român. 
roţi cetăţenll il vor şt Il soco­

tesc deopotrivă al lor s plugarU, 
pentru a C!ăror ridicate şi lntărlre 
face zi cu zi tot mal mult, Invăţă­
torU. din tai!ma cărora ar fi vrolt 
să facă parte,' dacăsoarla ar fi 
botărit altfel, scriitorii şi artiştii. I 
cărora le-8 asigurat adfipost pentru l 
anU de bătrâneţe. ostaşii, care văd i 

Intr'o singură zi 

Şase raţclari italiene 
deasupra Maftei 

in El pe fortific!itorul Ţări{ şi în- LONDRA, 12 (Rador). - Mini-
zestrătoruJ armatei - In fine. toţi sterul de război comunică: ," 
cetăţenii de diferitele categorii in Marţi, la orele 4, o escadrilă de 
EI văd pe ocrotitorul lo-r şi pe zece avioane inamice a bombardat 
realizatorul uDftăfU noastre sufle- insula Malta .. In cursul dimineţii. 
ieşt!. au avut loc şi alte bombardări ae-

genţia .. Reuter" trallsmite: 
Toate podurile dela frontiera 

dintre SomaHa franceză şi Ab­
.inia au fost distruse. Moralul 
trupelor franceze este exce­
lent. 

Suveranul detfnător al 
ocrotitoare a statului, a as;g "ri 
rdorma care incununeazi vet 
riie de re<h-esare generală sJXl 
aceastl directie. In acest spl lea 
largă solicitudine pentru Of:ii. 
este IndreptAtit să a~tepte c - J 

dejde rezultatefe blnefăcătoa pe 
aportuh:d său de muncă. se eraI 
ţlază tn DouiJe tabele de sala Fă 
s"orul simţitor acordat 
funcliunUe mIel, - cele din • 
In scara IerarhIcI.. 

Azi când fieştecare jertfeşte riene. Pagubele sunt neinsemnate 
ea drag totul pentru aM,i vedea şi numărul victimelor mic. 
Tara intărită şi e gata de ori- Un avion inamic a fost. do-
ce sacrificii şi mai mari În Tii- borât. ' 
tor, azi ciad toate cODştiinţele Numărul total al raidurilo~ ita­
româneşti şi cetăţeneşti văd liene, in cursul diminetii, . asupra 
ia Regele lor pe marele reali. Maltei. au fost de şase. In cursul 
zator aI securităţii acestei Ţări, după amiezii a avui loc un nOu 
se cuvine, să ină)Jăm rugăciu- alac al aviatiei italiene • 

. • e fierbinte citre TatiI ceresc, '_' __ .~ Arti[tlrÎn nnlinD .. iLlft"... a~._ ... i_nlorând laA •• ,,1 .Ăa' po_t ... 
s!loriosul nostru DomDitor, pel!- şi un al doilea avion. 
Iru Tajnicul păzitor de zi ,i o o 
.oante al i"t ... ,. ... e.lo. ___ t .... Podunle dUltre Somatii! 
.. itale. 1 fă· A1.· tO 

• 

In aceste sentimente multumesc. rancez. ŞI .t8 Dia 
tuturor oratorilor pentru mărluri-1 au fost dIstruse 
"~1.. .1 ... _J'n{.?i 9" dl! ne'cllnltC· , 
devotament exprimate atât de DJIBTJTI, 12 (Rador). .... A-

. . , . 
Nu ne itttărim, nu desăvârşim Înzestrarea oşti rei noastre 

.într'uJl spirit agresiv, ci într'ull spirit decis de apărare e ceeace 
:este. al nostru şi al dreptului consfiDţit prill libera hotărîre a 
adunărilor din Chişinău. Cernăuţi şi Alba·IuHa. 

M. S. REGELE 

Popoarele au luptat, totdeauna. pentru câşti­
gflrea libirfăfii şi respectul proprietăţii individuale, sub forma 
organizării unei vieti nationale de sfat. 

Aceste drepturi câşligate şi de noi Românii prin 
luple de veacuri, nu pol li asigurate" decât păstrându-se inde­

. pendenţa Palriei. Or. pentru apărarea Patriei, singura car. M 

garanteazq şi bunurile noastre prezente şi viitoare. ceasu­
riie. grele de fată ne, cer unele sacrifici . băneşti. trecătoare 

r,Şi din ,mllnca noastră. ce nu pot li precupetile de nimeni. 

l(aiduri engleze deasupra 
posesiuniJor italiene 
din Africa 

8 IunIe 1940, prilejul sărbi 
aJ RestauratieI. Inseamnă 
functfonrtrfl publici, inceput 
viată nouă, fn reR'. {mul "'refa ,. Vi 
Inoftoare. ' 

CAIRO, 12 (&Idor). - Agentia 
CorBul Vanător.} cj 

.. Reuler" transmite: 
Aviatia britanică a dat. în cursul. 

zilei de Mnrfi. nln ..... i ". 41 .. #tf .. _~ ! 
Du Ara 

" 

Program senzaţional 

de atractie Îa luna luni 
tot bombardammte impotriva unor 1 
concmirări de avioane de bom­
bardam.nl ;nn_i.,.... n J"'"..,n~ ... 1<>.-

de benzină şi a, depozitelor de Cântă. In Hecare seară,or 
bombe situate pe aerodromurile 
militare ifauene din· Libia orifm- chestra rONI NERMEŞAN 
InJii 9; .lin 4-\/""'''' Joc esl-ilal,ana. CU d-şoara l<LCA, diseu 
Aeroporlurile atăcate in Libia o- . . 
rientaZă constitue principalele baze \"". ------""------.--t 
a~riene .italiene cari .ameninfă E- ! Şedinta secretă a pa 
glpiul ŞI d~şeTtul occzdental. l . 

Au lost provocate incendii, un mentlliul suedez 
depozit de benzină a căzut pradă 
focului. , SrOKHOLM. 12 (Radol"J. -

In Africa de est italiană, au lamentul suedez se va intru 
fost aiăcate avioane şi hangarfl pe după amiaza zilei de 13 1 
aerodromurile de lângă Asmara. I Într' o şedlnfă secretă, In c 
Au fost inregistrate. mai multe) căreIa d. Hanson, primul mi 
louilari directe pe hangare. Ace- I şi d. Gunther, ministrul de ex 
ste aerodromuri constilue prinei-! vor face declaraţii asupra pol! 
paIele baze aeriene italiene cari externe. 
ameninfă comunicatiile britanice în 
Marea Roşie şi in Sud an. 

Mari inundaţii la Belgrad 
BELGRAD, 12 (Rador). - A­

genţia D. N. B. anunţă: 
Apele Sayef continUi să crească. 

Străzile din mal multe suburbii ale 
Belgradl11ul sltnt hlunciate. 

Submarinul polonez 
»Orzel" s'a scufun 

LONDHA, 12 (Rador). -
comunicat polonez anuntă, că 
marlnul • Orzel" , neînapolndu. 
mai multă vreme la bază, tre· 
considerat pierdut. 

ci 

" 
,a 
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, furat o cloşcă·' cu pui ... JNFORMAŢIUNI 
,restată de poliţie, hoaţa evadează şi a putut fi 

'" • prinsă după ce, a fost împuşcată 

Redactia şi administratia co­
tidianului nostru, pentru Arad, 

, e in sir. Cornel Popescu Nr. 26, 

cediile legale, de odihnă, atât fUDc~ 
ţionarU cât şi ml1ncitorii, au drco­
tul la salarii duble. Calcularea im­
pozitelor se va face în mod nor­
mal, după salariul dublu. 

ltoaţa a sărit pe fereastră, in 
curte, apoi peste mai multe 

~Arad. 

garduri. căutând să scape de ORICE corespondenti - pentru 

Femeia Nasla Giux~djn co­
lIia 1. G Duca Nr. 241, a fost 
oldusă la poliţie fiind prinsă 

când fura o cloşcă cu 25 
ai dela Ioan Păsulă, din Str • 

. ogăltticeaDu Nr. 3 ... ' 
Dela poliţie, din c,mera de 

urmăritori. ' satisfacerea ei mal grabnică - ru~ . 
Gardianul D. Cucu a somat-o găm să fie adresată redacţiei din 

de mai multe ori - şi cum. TimIşoara. ,: 
boa.ţanu s'a oprit, poliţistul a ~ • ~ Intâmplări 

tardă, profitând de un mo· 
~lIIlilt când n'a fost .bservată 
~o,ţa a ful!it. Doi gardieni~' 
, D, Cucu .- şi ,Iosif Joeşan a. 
I rait ,in-.....urmărira hoaţei, 

are se refugiatle aCisă. 

tras două focuri de revoh'er, II Administratorul general al 
impu,când-o În piciorul stâng. . l' st t d Ml'h il 

f 
.. ~ 1 I Zlaru UI no ru es e. a 

A ost rldtcata cu sa varea 1 R Cri t 
,i dusă la Sanatoriul Bega,.' s escu. ;;'J ,. 
unde este ţinută sub pază, ura I ", 

MUllcitor lampollat de trea. 
- Miercuri dimineaţa, pe la orele 
7.30, în gara Domniţa Elena, s'a 
întâmplat o gravă nenorocire. Mun­
citorul Nicolae Gorpaduc. de 30 
ani din str Martie No. 38, pe 
când voia să se ducă la Lugoj, a 
fost prins şi tamponat între două 
vagoane, alegându~se cu grave le­
ziun! la cap şi interne. In stare 
gravă a fost internat la Sanatoriui 
Bega. 

r 

fi 

~âDd a zărit că viI poliUştii, 
mând să fie predată parchetu- l' BUCUREŞTI, 12 (SIR). - Agri­
lui după ce se va vindeca. cultorii din toată ţara aşteaptă cU 

mare nerăbdare indreptarea vre-
, mii. Ploile au căzut, pe alocuri, 

• ,,' destul de mult. Ştirile din ţările 

agoanE pentru aprovI- învecinate sunt asemănătoare. 
• • 1 In genere, această regiune con-zionarea oraşelor Tlml- tinentală e băntuit! fn acest an de 

prof fără sfârşit, cari al1 avut ur-
şoata şi Arad cu lemne mări destul de grele la vegetaţie. 

de ~oe ~ • 
In urma inler'nWbr făcute de 
ătre autorităţi, nsp.cţia de miş­
are C. F. R. d: loolHate a ho­

~ "rât să iQHinţ~ m.t multe nQ-
vete zilnice d~ag.ane de trall­
sport, pentru tr'OIizionarea cu 

dlemne de foc aaşdor Timişoara 

toane; Zam-Radna-Timlşoara 40 
vagoane; Zam-Radna-Arad, 50 
vagoane ~şi Ineu-Baia de Crfş­
Arad 30 vagoane. 

Navetele intră în functie cu data 
de 15 Iunie, astfel că depozitarii 
al1 la dispoziţie suficiente vagoane 
pentru a se aproviziona cu lemne 
de foc. Deasemeni particularii. Toţi 
trebue să ştie că tariful redus pe 
C. F. R. este valabil numai până 
la 31 Iulie. 

Săptămâna igienei, care s'a 
deschis la 10 1. c. şi ţine până la 
18 1. c., este în plină desfăşurare 
atât în mediul urban cât şi in cel 
rural, In acest interval de timp, 
autorităţii", sanitare fac severe con­
tToluri la intreprinderi şi stabili­
mente publice, în gospodării. ate­
Here etc. Patronii de intreprinderi, 
precum şi ct>i de case, sunt datori 
să se conformeze dispoziţiunilor 
primite in acest sens. 

. Iacercare de .iAucidere. -
Miercuri, intre orele 10-11, 3. m., 
a fost interaat la Spitalul de stat 
Ioan Bogdan, de 34 aru, originar 
din Clnj. care' a încercat să se si­
nucid! cu tinctură de iod. Starea 
lui e gravA. 

ii Arad. " 
~_ Aceste naveklr .circula zilnic 
~ pe următoareleii l Orşova-Ca­
! ransebeş-Timra ''1 va~oane; 
i Făget-Ll1goi-aJşoara 20 "a-

E • - Ministerul de Interne, prin-

S'a .illDeia f.iiadcă i-a murit 
801ia. - Bătrânul Iosif Reicb, de 
73 ani, din comuna Deta. a fo~t 
găsit strangulat In camera de lem:" 
ne a locuinţei sale. Sinuciderea s~ 
datoreşte durerii pricinuită de pi­
erdetea soţiei, care a murit t!1 ur­
mă cu o lună. 

Cursurile de vară ale Universităţii Populare tr'un ordin circular a amânat ţine- Răufăeălori predaţi parche-
rea concursurilor pentru ocuparea tulul. _ In-divizfi Micheles Lam-

"Nicolae Iorga" din Vălenii de Munte posturilor vacante de notari. Deci bert, de 28 ani şi Iosif Criste~cr. 
Cursuri" vari ale Universităţii Populare "Nicolae Iorga" din şi in tinutul Timiş, care a publicat de 30 ani, au fOst predaU parc!t~-

, . asemenea concursuri pentru data f 
Vălenli-de-Mc se "ar ţine intre 15 Iuhe-15 August a. c., sub con· de 18 1. c. Ac~stea se vor ţine la tului pentrucă au urat o mare 

d J cantitate de vopsea dela fabrica de 
.ducerea dlrec -lui profesor Nicolae or1!a. ! data de 25 IuHe 1940. piele Fraţii Schog-:iler din Timi-

In tlmpnurUor va funcţiolta ca şI ln anU trecuU G cantină şi • şoara. 

cămlnurl pe~eţl şi fete. 1, D. Paul Mazilu, cunoscutul te4 
Costul .e 1500 lei de persoană la cantină şi 200 lef pentru nor, care a dat până In prezent 3 

cămin (pe lnk IUDă). " concerte în oraşul nostru, a fost 
" Inscrle1" fac pe adresa următoare: Universitatea Populară. ''''11<>'''+ ) .. {( .. !iril .. " do " .. ".~ .. NIP 
"~icolae lort-aUI .3C1lltUl Mătureaau, NI'. 1, Bucureşti I. unde se I PON", unde va cânta in fiecare 

Oraşe etfeţiene bombar­
bardate de avioane 

.alli secretar t seară, începând de Sâmbătă 15 
......... \tWJ!idu... ..- ••• - ........... NU .a_ 1 ' - - Il Iunie" nc:cauo~cuh:: 

, II 
11 t·· t bIe t· w eb I BERNA, 12 (Radar}, - Avioane lJOmem II SDn O Ioa I S3 81 e I ur~~~~~jr~~1:e r~%ă !"~a~~ri~d~~: do _#ooaU4c.l., U~~UDu~uta au 

t J I t i are loc in ziua de 16 Iunie, cu I aruncat ma! multe bombe pe terl-

De ro ampa,D I care ocazie se va organiza o fru- I torlul elveţian, In apropiere de 
, '{ moasă serbare. 1 Lausanne şi Geneva. 

In vreme:1rmă, s'a semna- riţiunl ca toate depozitele şi "ân* II. O anehetă este tn curs spre a 
lat din nou petrolului lam- I vătorii de produse petroIifere, în l Angajaţii cari renunţă la COn- stabiit naţioaaJitatea bombel or. 
pant de pe oraşului nostru special petrol lampant, să fie în· , :----.------------------------
şi a celorla:a1ităţi din ţinul totdeauna bine aproviziona te, pre- In fiecare seară la 
Cazul a fo:s la cunoştinţa ţl1rile ne putând fi altele df'cât cele... . 
Ministeruhpmiei Naţionale, fixate d~ minister. GRADINA "N I P P O N" (fostă Lloyd) 
~are a triD'>rdin circular tu- Deasemeni se face cunoscut că, 
bror rezk spre a fi comu- conform legii din 4 Martie 1940, ' 
nicat autot în subordine. Ijn.za de aprovl'zl'onar'" t 

Prin acel circular, Mi- y~ ~ cu aces e 
nisterul Eci Nationale, adu- produse, constitue o infracţiune 
ce la cund s'au luat dlspo- pedepsită de lege. 

F 

Henrietei DieJman 
Se anuu,ndra moartea I 

InHrmier,ta Dielman care 
.a fost co,," la moarte acum 
25 de an nă ci Edttb Ca­
'\Tell. 

La inctzbelulul din 19H 

ea se afla la Bruxelles" unde de­
veni colaboratoarea lui Miss Ca;. 
vell. Condamnată la moarte ea 
reuşi si fugă şi ,a continuat să 
ajute pe soldaţii englezi (Est­
Radie), 

Restaurant şi Bar mâncări. alese, române~tI, __________ ' grătar special- condus de 

specialist adus din Bucureşti;' băutQ.ri fine din cele mal 
renumite plvnlte româneşti şi program artistic de cabaret: 
Renumita dansaioare Pegy Grey, în creatiuni/e '8Clle 
Duo Florence et NiJs, dans monden ultra-eieRanl 
Trio MeUta Manola et Manuela, sud-american dans 
Marea cântăreaţă NiDa Nicolau 
Celebrele GIRLS uN 1 P P O N" •• 'J. 

ProprietarU, dd: Andrei Chila şi Andrei Ion Boehm 
nlt cruţă nici un sacrificiu pentruca publicul să se simtă cât' 
mal desăvârşit multumit In grădini - Direcţiu.ea, sub con- ) 
ducerea renumitului restaurator BANDY, din Bucureşti. 

. , 

..... ~li:== ----------------------------~r4_k .. 
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Ba"t'~l:~ pentru n~ris snoreste' (O vase italiene de 
" AU AU r , I merţ capturate de A 

~ 1 ' .AI - t 't t LOlvDRA.. 12 (Rador)._ Zl.l.nlC In In enSI el e \ anuntă. că, până Miercuri . 

R 
II ! nMfă. 40 vapoart!jitaliene 

Comentariile Agenţiilor: "Havasll şi " eafer I merl au I(MI capturate de 
~ sau $C'Ilfundate de 

PARIS, 12 (RaJ(~.r), - A2~ntia 
.Havas" pr~zintă astfel situatia 
militară: 

Cermanii lac mffn ,,{artăr; 'l'tm-
14. Q ~tine (1 ieeizie rapiaă. Ei 
' ...... runrat in IUDtii 1Hst~ O sută 
d, fiivizii. Într~ SmCf inferioorq. 
şi ,.egiun~a Areonne. Nu se s~m­
mollează nici o actipilat. d.alunJ!ul 
liniei Maeinfll. 

Germanii au adus din Germania 
toale fortele lor It lin date. Cu toat, 
.înaintarea lor. germanii nu au 
uu.şit .să ,străpunge dispozitivul 
nostru. i, apăra te. 

Pentru a putea trec' fluviul 
Sena, termanii întrebuinţează sis· 
lem{ll d, nouTi artificiali de lum. 
lrupele noast" s'au opus energic 

'lenialiuI111'1T SlllTmanelor de a trece 
Sena şi au contraatacat. 

In regiunea Oiu. Inaltul Co­
lnandam~nt francez a d~cis sl1 re .. 
tragă trupele . noastre p, pozitiile 
înaintate ale oraşului Paris. Lupt, 
foart, violente s, desfăşoară în 
re giunea. Senliş. . 

Marea bătălie pentru .raşai 
Rl'zms s· a desfăşurat până acum 
în favoarea noastră. t.rermamz nu 
au reuşit să trea_ linia Attivny, 

şi comunicatul german ! ~chipatii. 
Trupele i!ermane au lnce-put,l.! ---.----....... w ...... .-... ......... J 

91u010. (10 nod ofensid, lnin \ Przmul comunica 
Meusa şi Canalui Olse-Ats.ue.. Reias 1 J ..., E. 

ocupaL 
trupel~ 

In mal 

Oraşul Rouftn a fost 
Spre nordvest de Paris, 
germane au trecut Sena 
multe puncte. 

La nord-vest de ParIs, d1vlzHl~ 
germane se află pe Olse la 20 km. 
ele capl1ala. Cuu.,l",g .. ." 9l VUIl., .... 
CoUerests sant ocupate de germa­
.1. Mama a fost atinsă de puter­
nice detaşamenle germane. 

a fost ocupat. I " .ue razuoi al UD. 
Avioa.l101o ;rull'l'l.lee au Ucut noUl I • ~ 

ralduri dea;.supra Germaalel de), De" uudalrlcalJE .0.... RTuncand bombe tncendiar~ i \ 
In cenbul unul oraş. Mat _line ; \ t"K~TOlIA, l~lltadOf{_ 
avioane britanice au atacat podll- ; e;curi a f"t pub)l6at primul 
rIIe norvegiCD.e. . ni!at de rzboi-' al Unîunei 

\ ahicane. (omllnicatu!.epuoe : 
A vi.oan~ de bombardament 

! le ale aviaiei s\ldafricane au , 

O dr EDItII) T-er nnul nrefect al cat obiectle militare în :Etlopi .. I aun u p. : ~8~~~:tr:~:i, 3k ~~~It~~V;~!ţ, 
judetului Timiş .. Torontal ~a~g2 7e~:isa ~:~O:~:\i!~:rc, ~ 

vehicule niitare le transport. A J 

Ministerul de Interne a semnat 
decizia N,. 5l$,)lj,' dm 11 funte 
1940, prin car, d. dr. Emil Ţie­
ranu, ajutor de primar al munici­
piului 1 imişoara, a fost delegat 
în luncţiunea de prefect al jude­
ţului Timiş- TOTontal. în locul d.lui 
Colonel Virgil PO'l'ovici. care SI 
intoarece în cadrele ostă~iei. 

D. Colonel Virgil Popouici. pă- tacul a. fo:tdat an pe la Înălti. 11 
nl"c~te prefel:fu.ra juJlltulnj Timiş- : mea de 2:JC metr II: 
Torontal. după O activitat, de an ; Il 
an şi jumătate. . • j 

D.· dr. Emil Ţieranl1 vin, în I Atitu(iOft 
fruntea prefecturii judeţul.i, al I · 
~ărei secre.tar general a fo.s~ ani' Turci, va fi 
':ed~~~;~~~. I;>sa' ~/, funcţzonar cunosută JOi 4 

• • • • • • • • • •• • • • • .... ..-.... - ....... n ••••• A • ' ..... * ... 31 ..... 1) "" ANKARA, U ~dorJ. - Ho-

;~~;if;~~t;;i;in;;;ilceze Mulţi italieni elin Franţa 
spre Italia nu vor fi internaţi 

4~~.i.o-: Tu.nt.' r .. l ... :! •• 1 ... ( 
atitudinea pe c;o va adopta 
in urma intrări:t. război a..' 
ltl;~.lieif va fi CU~ută Joi dj. t 
mineata. 

P~eşedinte.le tU s'a in ( 
apolat. Marţi sefia Ankara 
~i~rcuri t~at,ă 2 atât Cou: 

Nici un alac nu a avut loc in 
regiunea Alpilor. ' 

Franţa are fortificaţii la Nisa şi 
1 .. y.l_",Ip..J..l.. l",$',.;ţ,+,. .. 1 .. Un A Int. 
unde trupele noastre pot opune o 
rezistenţă eficace tuturor incercă­
rllor de a Inainta in teritoriul 
francez. 

PARIS, 12 IRador). - Agenţia 
HHavas" transmite: 

Guvernul francez a hotărît să 
-- 1- ... ~ol .... ""lS", •• r!'l np. internare 
impotriva Italienilor cari locuesc 

. .. ... ...--,. ___ • VIle' ..." 'li'CsWlz'W 

In Franţa şi cari vor face deda- slhul de nlln~ştrt şi parti. 
ratii de loialism, semnând un an- dul poporultu a'amÎnat si. 
i!ajament de~ a, se plUte la dispo-.I tuaţl~._ 7 __ . 
zt'ia autorita ţl10r milltare şi ci-

l 
~Vi41! • $Zl4ll ...... t.J%'N~ 

Vl :. u u _ _ ~ _ _~h u • ..., _,.. IVVII 'DU
d
" UU't"11 1110 ilUl-

ve Vt9h VA ZGAl.! 4; V! raI 
i 

Armata franceza este Ungaria 
supusa la o sfortare trimis 

desmiote ştirea că ar fi 
trupe ,Ia granita Romaniei 

1 LONDRA. 12 .(1). - Se 
i confirmă oficial, că guvernele· 
! din Londra şi cel <Okio a in-
, tervenit un acord:'t puncte-

lor nelămurite din iunea dela 
Tientsin. 

exceptionaJa 
• R~dactorul militar al agen-llel n"t::ul.l::;,. y .......... _.... __ ~._. 

situaţia militara: 
Bătălia pentru Paris sporeşte 

zilAic ca intenzitate. 
Strategia generalului Wey· 

gaad tinde să epuieze sforţa­
rea inamicului, chiar dacă În 
.«est SCOl) este necesar să se 
paraseasCa ~ert::D .... l. 

Armata fra.ceză este supusă, 
de opt zile, la o sforţare ex­
c~pţională. dar sunt semne că 
il1tăriri britanice . au şi avut 
timpul să ocupe poziţiile lor. 

Comunicatul german 

Ştirea El fost lansata de 
ziarele americane 

•••• ILAiAI)_~ .,.. .' 

Camera Com.r ţine 
BUDAPESTA, 12 (Rador).­

Agenţia telegrafică ungară tran­
smite ~ 

In cercurile competente se de­
clară, că este lipsită de orice te-

,. 

meiu, ştirea, publicată de unele ~ sedinta stă 
ziare americane despre trimiterea; LONDRA, 12 (Ra_ Cores-. 
\1-nor trupe un~are la frontiera Ro- i pondentul agenţiei. 1" anunţ.!. 
mâniei. {Că, săptămâna viii Camera 

Comunelor ţine: Şedl:retâ. 

. . 

_ America şi războiuldi~Eupa 
Comitetul pentru Apărarea Statelollite 
a cerut să se vină in ajutorul AliDr 

BERLIN, 12 (Rador). o;- Marele 
C8rtier general al Fiibrerulu1: 

Noua ofensivă incepută la 5 Iu. NEW -YORK, 12 (Rador). ~ A· guvernului apeluri care cuprind un Comitetul a cerut, !lenea,. 
nie, Intre Marea Mânecii şi regiu- genţia HReuter" transmite: program urgent şi un îndemn ca revocarea amendameegiior 
nea situată la sud de Laon a fost Comitetul pentru Apărarea Sta- Preşedintele şi Congresul să ia mă- de neutralitate, ca aj AHa­
incununată de un' succes complet. telor-Unite fi. primit Marţi, imai surile necesare pentru a se pune ţHor să nu mal fie: s. To­
z-,.a ( ... pua ..... ., ... ' rt .. .,.tmftă _ Wev- multe mii de oferte în sprijinul· imediat la dispoziţia Aliaţilor toate todată s'a cerul şi 'rE led'U 
gand", dela sad de Somme, a fost programului săU, • ...,10 ...... 10, .. .,U 10",4 .. , ...... r>n.Rrple. etc. care. opre,şte pe aI1să:e 
c:uotrfti. De pretutindeni se adresează disponibile. angaleze In armatele 
------------------------------------~----------------------~--~----------------------------~~-------------____ o Tip. "NAŢIONALA" Tiaişoara. Tele! •• : 16-17 
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